2.5

1288, 13 de Agosto.

Foral concedido aos porvoadores de Vila Nova de Rei em Gaia²²⁶.

- A) TT, Gav. XV, m.17, doc. N.º 44.
 - B) AMP, Livro de Pregaminhos, n.º 3, fl, 41.
 - C) AMP, Livro Grande, fls, 73v – 74.
- Publ.: Corpus Codicum, pp. 192 – 199

A)

... In Christi nomine amen. Nouerint vniuerssi quod ego Domnus Dionisius Dey gratia Rex Portugalie et Algarbij vna cum uxore meã Regina Dona Helisabel filia illustris Domni Petri quondam Regis Aragonie damus et concedimus uobis populatoribus de illo nostro loco qui consequit uocari Burgum Uetus cuj inponimus de nouo nomen Villa Noua de Rey pro foro fórum de Gaya quod tale est. In primis detis nobis pro foro anuatim de unoquoque foco sex denarios ubi morauerit homo casatus cum sua muliere de paridenario três denarios. Et mulier uidua cum suis filijs que non fuerit casata três denarios et hoc modo soltarius vicinus qui per se in ipsa nostra Villa Noua de Rey uixerit três denarios. Et si maiordomus de Villa Noua de Rey demandauerit uestrum vicinum pro uoue aut calapnia vicinus demandatus det sibi fideiusem in quinque solidos pro ad directum iudicis de Villa Noua de Rey et mandamus quod ualeat sibi fideiusem. Et si maiordomus uoluerit (sic) recipere de eo

²²⁶ MATTOSO, José, KRUS, Luís, AGUIAR, Amélia Andrade – *A Terra de Santa Maria no Século XIII – Problemas e Documentos*, p. 232, Doc. 82.

fideiussorem de ipso mandato testimoniet hoc coram bonis hominibus et non ualeat maiordomo sua filiada quam sibi filiauerit. Jtem si maiordomus demandauerit uestrum vicinum pro homicidio mandamus quod ipse uester vicinus det sibi fideiussorem in tercia parte homicidij et malleuatorem in quanto sibi tenuerit filiatum minus uno morabitino. et sciendum est quod homicidum de ipsa Villa Niua de Rey de terminis suis est in trecentos solidos et homicidum de terra deuassa est in centum morabitinos minus uno morabitino. et si maiordomus demandauerit hominem de terra deuassa pro homicidio mandamus quod maiordomus stet in casa ipsius de terra deuassa quem demandauerit pro ipso homicidio quousque det sibi fideiussorem pro ad directum de Júdice de ipsa Villa Noua de Rey. Jtem quod calupnie de ipsa Villa Noua de Rey sint tales et de terminis suis scilicet quod omnis homo qui sacauerit cutellum in rua extra casam pro mentem mallam pro dare cum eo alicuj siue det uel nom de mandamus quod pectet maiordomo sexaginta solidos si sibi hoc maiordomus potuerit probare per bonos homines et licet det multa uulnera cum eo alicuj sim homo de eis nom fuerit mortuus mandamus quod non pectet maiordomo magis quam dictos Lx^a solidos. Que ruperit casam pectet maiordomo Lx^a solidos. Et si aliqui dederit uocem coram Júdice de aliquo alio el nom potuerit eam sibi probare mandamus quos ille qui eam dat pectet maiordomo sexaginta (sic) solidos. Et si sibi eam probare potuerit mandamus quod ipse de quo data est ipsa uox pectet maiordomo Lx^a solidos. Et si homo de terra deuassa fuerit demandatus pro calupnia mandamus quod ualeat sibi fideiussor quinque modijs aut uno morabitino pro ad directum de Júdice de Uilla Noua de Rey. Et si aliquis britauerit maiordomus defessam suam quod ponat per linguam suam et fuerit sibi probatum mandamus quos pectet maiordomo quinque solidos. Et si maiordomus siue portarius pignorauerit siue filiauerit naugium de riuo aut de mari mandamus quod dominus de navigio siue achat custodiat illud de Petra de Bouj usque ad Villar et maiordomus debet habere suum directum. Item damus et concedimus uobis quod duo homines aut due mulieres baralauerit (sic) leuet sanamentum ille qui fuerit percussus siue percusa quod maiordomus consueuerunt leuare et non leuet illud maiordomus. Jtem si aliquis extraneus uoluerit facere malum uobis aut forciam siue tortum in ipsa Villa Noua de Rey et in terminis suis et in defendendo uos et uestras res sacaueritis (sic) arma et uulneraueritis siue mateueritis aliquem nom pectetis

pró calupnia unum uas de aqua. Jtem mandamus quod piscatores dent maiordomo de unaquaque cauella vnum piscem postquod fuerint três pisces et piscatores eligant primo meliorem piscem et posquam elegerint filiet maiordomus alium piscem et hoc debet esse de congrijs et de peixotis et de rubis et de zargis. Item mandamus quod maiordoms habeat medietatem de lardo de tonia et de dulfino et quartam partem de euo et de jríz et de ssolio. Jtem mandamus quod que habuerit trasmalium det maiordomo vbum saual jn principio et alium jn fine. Jtem mandamus quod piscatoris de nostra Villa Noua de Rey pesquent jn nostris uargis de Furada et de Arinio et de quanto piscauerent jn nostra varga de Furada dent maiordomo quintam partem et de quanto piscauerint jn uarga de Arino dent maiordomo sextam partem. Jtem si piscatores uenerint ad Galiciam ad piscadum et exierint de mari et fecerint pousadas et salgauerint piscatum quando uenerint mandamus quos dent maiordomo decem depixotas de vnaquaque carauella seue navigio. Et si de illa pousada mandauerint piscatum ad domus suas dent maiordomo de unaquaque enuiada decem peixotas. Jtem canifex det maiordomo de porco unum denarium de uaca duos denarios. Et si aliquis homo qui non fuerit uester vicinus uenerit cum barcha de vino ad ipsam Villam Noua de Rey de maiordomo duas quartas de vino. Et si uenerit ad villam epscopi det similiter maiordomo vnam quartam de vino. Et quicumque tavernarius fecerit jn sua barca et jn Villa Noua de Rey et jn terminis super forciam quam sibi fecerint pro suo habere mandamus quod sit sine calupnia preter mortem hominis. Et carauella extranea que jntrauerit per forcem de Portu cum mercaturis mandamus quod det maiordomo vnum solidum de entrada. Et si uenerit ad Villam Nouam de Rey de quanto venderit aut compraerit duos denarios det maiordomo de morabinitinio (?). et de barchia seeira que non fuerit de vicino det maiordomo vnum morabitinum de entrada et de quanto uendiderit siue compraerit det maiordomo duos denarios de morabinitinio (?). et si buscadus trincatus que non fuerit vicino jntrauerit per focem cum mercaduria det maiordomo vnum morabitinum de jntrada et de quanto uendiderit siue compraerit duos denarios det de morabinitinio de illo auere quod non fuerit decimatum. Et de burcia de uenerit cum panis mandamus quod det maiordomo quatuor morabitinos de entrada et de colonio de panis det maiordomo unum denarium et de carrega caualar de pane uel de vino uel de piscato siue de pomis det maiordomo quatuor denarios. Et de pele golpina

vnum denarium et si fuerit vna ducena duos denaruis maiordomo. Et de ducena de gatos duos denarios. Et de panela de manteiga det vnum denarium et de corio de uaca uel de boue vnum denarium maiordomo et de porco unum denarium. Et si mercator que non fuerit uester ucinus cambiauere corios aut conelium siue alia mercaturia mandamus quod det maiordomo de qualibet corda três denarios et debet esse corda duodecim cubitorum et si uendiderit pro morabitanis mandamus quod det maiordomo de qualibet morabitanio dus denarios et de ducena de bestigoos aut de pelitaria det maiordomo duos denarios . de carrega de conelio uel de cera aut corijs que per ipsum portum pasauerint det maiordomo vnum soolidum et de colonio tres denarios et de asino sex denarios et de mauro unum solidum et de maura unum solidum et de bestia duos denários et de carrega de allijs iij denarios maiordomo. Jtem de betijs braujs tale est portagium. Scilicet de poldro unum solidum maiordomo et de poldra sex denarios de reisello vnum denarium de uaca duos denários de boue duos denários preter illum qui mamat de lancea unum denarium de ascuma unam medaculam de homine mortuo unum solidum. Et omnia portagia et jntradas maiordomus de Villa Noua de Rey diuidar per médium cum maiordomo de uilla episcopi. Et similiter mandamus quod maiordomus de uilla episcopi diuidat per medium cum maiordomo de Villa Noua de Rey omnia portagia et pasagia et jntradas. Et mandamus et concedimus quod vicini de Uilla Noua de Rey non dent portaginem et nom habeatis militem pro vicino contra uoludem uestram. Et pretor de Uilla Noua de Rey non habeat super uos potestatem nisi prot habebat quando morabaminj in nostro burgo ueterj de Portu. Concedimus uobis etiam et damus [ut] non uadatis in exercitum nisi cum corpore nostro et ipsa terra nunquam detur rico homjni nec prestamario. Et nos per nostras custas debemus facere uobis uenire da Villam Nouam de Rey et faciemus uobis uenire ad Villam Nouam de Rey uendas de nouam (?) usque ad focem Dorij et caminos damus uobis inquam et concedimus quod omnes naues et barqui et nauigia que fuerint maiora quam pinacia que puerint jntrauerint per focem Dorij quod medietas eorum stet jn portu de Uilla Noua de Rey et alia medietas jn portu de Villa episcopi. Et omnes naues que portauerint jn ipso portu de Villa Noua de Rey mandamus et concedimus quod carreguent et descarreguent in Uilla Noua de Rey. Mandamus etiam quod jn Uilla Noua de Rey deciment mey decimarij et custodiant nobis ibi omnes nostras decimas. Et

portus et pasagium mandaus et confirmamus quod sit semper jn ipsa nostra Uilla Noua de Rey. Et istos foros supradictos debetis nobis facere et non alios. Addimus eciam per placitum iudicis et concilij de Gaya et omnium homjnum que uenerint morare et populare ad Villa Nouam de Rey uidelicet quod illi sint hunus et quod habeant hunum fórum et vnum iudicem et quod ascouges (sic) ponantur in illo comedijo quod este super fonte jnter Gayam et Villam Nouam de Rey et quod similiter feria fiat ibi prope dictos acouges (sic) et quod iudex iudicet et faciati suum iudicium prope dictos acouges (sic) quod omnes vende que uenerint per riuus de Dorio ponantur subtus ipsos acouges (sic) jn riuullo jnter villam de Gaya et Villam Nouam de Rey jn recouedo ubi uenit intrare aqua de supradicta fonte de subtus ipsos acouges et quod omnes moratores de dicta Villa Noua de Rey habeant pasaginem per ad corpora sua et suorum hominum et suarum bestiarum et pro ad suos haueres jn dicta Villa Noua de Rey et non pro alios et mones alij uadant passare ad Gayam sicut est usatum et omnes que uenerint per Villam Vuam de Rey uadant passare ad passaginem de Gaya exceptis superius nominatis si qui igitur hoc factum nostrum uobis firmiter seruauerit benedicionibus Dey et nostri repleatur et qui uero illud frangere uoluerit maledicionem Dey et nostri consequatur. Et ego Dominus Dionisius supradictus Rex cum dicta uxore meã presentem cartam quam iussi fieri roboramus et confirmamus. Facta carta Vlixbone xij Agusti. Rege mandante. Era M^a CCC^a xxvj^a....

2.6

1288

*Inquiriçao do Julgado de Gaia*²²⁷.

A) TT, Inq. D. Dinis, 1.4, fls. 1-4v.

A)

Julgado de Gaia

De parochia Sancti Andree de Canidelo

Dom André de Canydelo iurado e perguntando sse em esta ffreguesia há casa de caualeyro ou de dona que sse deffenda per onrra disse que há hi huma quintaa que chamam Canjdelo que he de Pedr Affonso e disse que a uiu sempre onrranda. E disse que ainda que toda esta aldeya de Canydelo que som quatro casaaes trage a toda por onrra Pedr Affonso que nom entra hi moordomo del Rey nem o leyxan hj entrar. Pero disse sse ffazem os que hj moram vos ou coomha peytan o muy bem mays ante o pede o moordomo del Rey a dereyto. Pero entra hy o porteyro. Perguntado se esta onrra foy feyta per el Rey disse que nom que el ssoubesse. Perguntado de que tempo foy feyta disse que o nom sabia saluo que uiu assy hussar do tempo que sse acordaua e disse que acordava bem x^o anos.

Item disse que há hi outra aldeya que chamam outrossy Canjdelo e son x casaaes da see do Porto e disse que os onrra Pedr Affonso que nom entra hj moordomo del rey pero entra y o porteyro e disse que pero que ssoya hj dentrar o moordomo del rey e pedya hj ajuda e dauam lha. E ora